UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SCT-KTATMT

Về việc triển khai phân loại, lập

danh sách, công bố các cơ sở

không đảm bảo yêu cầu về phòng

cháy, chữa cháy

Quảng Ngãi, ngày        tháng  11 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 4128/UBND-CNXD

ngày 31/10/2025 về việc triển khai phân loại, lập danh sách, công bố các cơ sở

không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy. Theo đó, giao Sở Công

Thương chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan đơn vị, địa phương

liên quan khẩn trương rà soát tham mưu UBND tỉnh xem xét chỉ đạo thực hiện

đối với nội dung thuộc thẩm quyền; tổng hợp báo các Bộ Công Thương kết quả

thực hiện trước ngày 01/12/2025.

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngày 29 tháng 11

năm 2024; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ Quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ; Quyết định số 235/QĐ-TTg ngày 25/01/2025 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ và các quy định liên quan, Sở Công Thương kính báo báo như sau:

Để triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về Phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ nên trên UBND tỉnh Quảng Ngãi (cũ) ban hành Kế

hoạch số 60/KH-UBND ngày 28/3/2025 triển khai thi hành Luật Phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; UBND tỉnh Kon Tum (cũ) ban hành Kế hoạch số

932/KH-UBND ngày 21/3/2025 triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh Kon Tum (đính kèm các kế hoạch), theo đó

tại điểm 5 phần II của các kế hoạch nêu trên, Công an tỉnh là cơ quan chủ trì

tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định về phân loại, lập, công bố danh

sách cơ sở không đảm bảo yêu cầu về Phòng cháy, chữa cháy và không có khả

năng khắc phục theo tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tại thời điểm đưa vào hoạt

động đến trước ngày Luật có hiệu lực thi hành.

Do đó, để thực hiện thống nhất, đồng bộ, đúng lộ trình các quy định của

pháp luật về Phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh; Sở Công Thương kính đề

nghị UBND tỉnh xem xét chỉ đạo Công an tỉnh chủ trì tham mưu UBND tỉnh

ban hành Quyết định về phân loại, lập, công bố danh sách cơ sở không đảm bảo

yêu cầu về Phòng cháy, chữa cháy và không có khả năng khắc phục theo tiêu

chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tại thời điểm đưa vào hoạt động đến trước ngày Luật

có hiệu lực thi hành (danh sách chung cho tất cả các ngành) theo nhiệm vụ được

phân công tại kế hoạch nêu trên (có dự thảo văn chỉ đạo đính kèm theo).

2

Sở Công Thương sẽ thực hiện báo cáo Bộ Công Thương sau khi UBND

tỉnh phê duyệt danh sách.

Sở Công Thương kính báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an tỉnh;

- GĐ và các PGĐ Sở;

- Các Phòng: VPS, QLNL, QLTM, QLCN;

- Lưu: VT, KTATMT.

    GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Mân

		2025-11-09T14:10:32+0700

		2025-11-09T16:34:12+0700

		2025-11-09T16:34:12+0700

		2025-11-09T16:34:12+0700